Hispanoamericanos en «El Album de Madrid».
Variantes rubendarianas y otros comentarios

El Album de Madrid es una publicacién de cardcter literario
—«Semanario ilustrado» lo llaman sus editores— que comienza a aparecer
en la ciudad que da nombre a su titulo el dia 14 de abril de 1899 y tiene
una periodicidad semanal. No presenta las paginas numeradas.

En el primer niimero aparece un editorial con el titulo «A la Prensa y
al Publico», firmado por «<LA REDACCION», en el que explican que:

«Aparecerd todos los viernes y constard de 16 pdginas y una
cubierta diferente en todos sus nimeros, con grabado en relieve.

En EL ALBUM se publicardn los trabajos que se remitan con
firma (exceptuando los que traten de politica),

Se publicari una galeria de retratos de hombres ilustres, perio-
distas y todos los que hayan contribuido al engrandecimiento de
Espafia en las Letras v Ciencias, retratos de actrices y artisias espa-
fioles y todos los que se distingan por su talento o por sus obras en
los diferentes ramos del saber humano».

Desconocemos el nombre de los editores, asi como los de las perso-
nas que formaron su Consejo de Redaccién. S se dice, en cambio, que la
«Redacciéon y Administracién» se encuentran en Madrid, en la ¢/
Villanueva, n® 17; que desde €1 n® 8 la «Redaccidn literaria» tiene su sede
en la Plaza del Marqués de Santa Ana n® 29; y que desde el n° 14 se nom-
bra un nuevo Consejo de Redaccidn.,

Hemos consultado desde el n? 1 (14 de abnl) al n® 29 (27 de octubre)
sin que tengamos constancia, hasta ahora, de la existencia de la revista
con posterioridad a esa fecha. El ejemplar que hemos manejado estd en
la Hemeroteca Municipal de Madrid con la signatura AM 43/6. No exis-
te ejemplar alguno en la Biblioteca del Ateneo de Madrid; si en la

Anales de Literatura Hispanoamericana, n.° 26 I1. Servicio de Publicaciones, UCM. Madrid, 1997



96 Almudena Mejias Alonso

Biblioteca Nacional, con la signatura Z/1724, pero tampoco va mds aila
del n® 29,

Hay que tener en cuenta las siguientes observaciones:

.° No es un vaciado completo de la revista, dado que nuestro inte-
rés es extraer la informacion sobre autores hispanoamericanos cuya obra
se inserté en Kl Album de Madrid.

2.2 FEl indice de autores hispanoamericanos que aparecen en la revis-
ta se ha organizado por orden alfabético, numerando correlativamente
cada una de las fichas.

3.° Cuando en la revista s6lo constan las iniciales y se conoce su
correspondencia, se consigna entre corchetes.

4. Al lado del nombre del autor aparecerd, en cursiva, su pafs de origen.

5.° En algan caso, detrds de la ficha principal puede aparecer una
Nota aclaratoria de la autora de este indice.

6.° Para mayor eficacia se ha incluido un /ndice onomdstico en el que se
registran todos los nombres propios que aparecen, un Indice de titulos Y un
Indice de primeros versos contenidos en las 47 fichas, a cuyo nimero remito.

1. ANEIROS PAZOS, Liuciano}. Cub.
[«Soneto» |
[«No formaré guirnaldas con frescas flores...»]
Ano 1, n? 8, 2 de junio, 8y

2 - -eo- -
«El suspiro». A Salvador Rueda
[«Murié del sol la deslumbrante 1lama;...»]
Afio 1, n* 9, 9 de junio, 8r

K
«En la selva»
[«Todo invita a querer. La fronda entera...»]
Afio I, n* 10, 16 de junio, 7t

. S

«En el lago»
[«Ya en el lago duerme. La densa bruma...»|
Afo L, n® 13, 7 de julio, 4r

5. CANO [Y PASTOR], Nicolds. Cub.
«LLos pobres del dia»
[«Entre mendigos.- Ramon...»}
Afio I, n® 14, 14 de julio, 8r



Hispanoamericanos en «El Album de Madrid». Variantes rubendarianas... 97

6. CHOCANO, José Santos, Per. !
«Rubia»
[«Robd el oro su lustre a tu cabello...»|
Afio I, n* 9, 9 de junio, 6r

Nota: Se trata de un soneto que no aparece en la edicion mencionada
de Obras completas. Damos el texto completo a continuacion:

Robd el oro su lustre a tu cabello

y 4 tu boca el coral su sangre pura;
ostenta el marmol como ti su albura
y el cisne arquea como td su cuello.
En tu sonrisa se estremece el sello

de un beso del amor a la hermosura

y en tu mirada trémula fulgura

la lucha de una sombra y un destello...
Lohengrin te ha sofiado como un rubio
querub, envuelto entre flotantes tules,
sobre su cisne blanco, e¢n el Danubio;
y ha visto que halagando sus antojos
no son tus ojos como ¢l cielo azules
sino el cielo es azul como tus ojos.

7. DARIO, Rubén. [ps. de Félix Rubén Garcia Sarmiento]. Nicar.
«Marcha Triunfal»
[«Ya viene el cortejo!...»)
Afio I, n® §, 2 de junio, lv

Nota: Poema publicado con posterioridad en su libro Cantos de vida
y esperanza (1905). Presenta ligeras variantes de puntuacién 2.

! Chocano, José Santos. La comprobacion sc ha hecho en Obras completas.
Compiladas, anotadas y prologadas por Luis Alberto Sinchez. México, Edit. Aguilar,
1954,

? Para la comprobacion de las variantes cncontradas en poemas hemos tenido en
cuenta las siguientes ediciones:

Dario, Rubén. Qbras completas. Ed. de M. Sanmiguel Raimindez (vols. L a 1V) v E.
Gascd Contell {vol. V). Madrid, Afrodisio Aguado, 1950-1955, 5 vols. v Poesfas com-
pletas. Edicidn, introduccion y notas de Alfonse Méndez Plancarte. Aumentada con nue-
vas poesias y otras adiciones por Antonio Oliver Belmds. Madrid, Edit. Aguilar, 1975.

Como norma general para todos los autores, se dard el texto establecido en Qbras
completas —o Poesius completas, segin cada autor— a la izquierda, y a 1a derecha los ver-
$0s que comtienen las variantes que aparecen en la version de Ei Album de Madrid, estas
variantes aparecerin en negrita, Cuando la palabra —o signo— no aparece en la versién de
El Album de Madrid, se marca un espacio en blanco entre corchetes |]. Si ha desapareci-
do en la edicién comprobada con respecto a la de E! Albwm de Madrid, se marca en
[negrita v cursiva y entre corchetes).



9% Almudena Mejias Alonso

«Sonatina»
[«L.a princesa estd triste, ;qué tendra la princesa?...»]
Afio I, n¥ 9, 9 de junio, lv

Nota: Poema publicado en 1896 formando parte del libro Prosas
Profanas. Presenta las siguientes variantes:

«SONATINAY

La princesa estd triste... ;Qué tendr4 la princesa?

los suspiros se escapan de su boca de fresa,

gue ha perdido 1a risa, que ha perdido el color.

La princesa estd pdlida en su silla de oro,

cstd mudo el teclado de su clave sonoro,

y &n un vase, olvidada, se desmaya una flor. [Y en un vaso olvidado s¢ desmava una flor.|

El jardin puebla el triunfo de los pavos-reales.  [El jardin, puebla ¢l triunfo de los pavos[reales]
Parlanchina, la duefia dice cosas banales,

y vestido de rojo piruetea el bufén.

La princesa no rie, la princesa no siente; [La princesa no canta, la princesa no siente]

la princesa persigue por el cielo de Oriente

la libélula vaga de una vaga ilusién.

iPiensa acaso en el principe de Golconda o de China,
o en el que ha detenido su carroza argentina

para ver de sus ojos la dulzura de luz,

o en el rey de las islas de las Rosas fraguntes,

o en el que es soberano de los claros diamantes,

o en cl dueiio orgulloso de las perlas de Ormuz?

iAy!, la pobre princesa de la boca de rosa [1Ay! la pobre princesa de los labios de rosa
quiere ser golondrina, quiere ser mariposa,

tener alas ligeras, bajo el cielo volar;

ir al sol por t4 escala luminosa de un rayo,

saludar a los lirios con los versos de Mayo,

o perderse en el viento sobre el trueno del mar.

Ya no guiere el palacio, ni la rueca de plata,

ni el halcon encantado, ni el bufén escarlata, [ni de halcén encantado, ni el bufon escarlata]

ni los cisnes undnimes en el lago de azur.

Y estén tristes las flores por la flor de la corte,

los juzmines de Oriente. los nelumbos del Norte, [las camelias de Oriente, los nelumbos del Norte)
de Occidente las dalias y las rosas del Sur.

jPobrecita princesa de los ojos azules!
Estd presa en sus oros, estd presa en sus tules,  [estd presa en sus galas, estd presa en sus tules]



Hispanoamericanos en «El Album de Madrid». Variantes rubendarianas... 99

en la jaula de marmol del palacio real;

cl palacio soberbio que vigilan los guardas,

que custodian cien negros con sus cien alabardas,
un lebrel que no duerme y un dragén colosal.

;Oh, quién fuera hipsipifa que dejd Ia crisdiida!

(La princesa estd triste. La princesa estd pdlida.)

iOh, visién adorada de oro, rosa y marfil!

jQuién volara a la tierra donde un principe existe [{h, quién fuera a la tierra donde un principe existe]
{La princesa estd palida. La princesa estd triste.)

mas brillante que ¢l alba, mas hermoso que Abrif!

«Calla, calla, princesa —dice el hiada madrina—;

cn caballo con alas, hacia acd se encamina,

en el cinto la espada y en la mano el azor,

¢l feliz caballero que te adora sin verte, [el feliz caballero que [] adora sin verte]

y que llega de lejos, vencedor de la Muerte, {y que viene de lejos, vencedor de 1la Muerte]
a encenderte los labios con su beso de amor.»

«Las dnforas de Epicuro». Para EI Album de Madrid.

(I. «Cleopompo y Heliodemo, cuya filosofia...»; II. «A saludar
me ofrezco y a celebrar me obligo...»]

Afio I, n® 11, 23 de junio, lv

Nota: «Las danforas de Epicuro» es el titulo de un conjunto de trece
poemas gue aparecieron en las adiciones de 1901 al libro Prosas
Profanas, pero ninguno de los dos sonetos figura en ese grupo.

Los incluird en 1905 en el libro Cantos de vida y esperanza, por sepa-
rado, ambos con titulo propio («Cleopompo y Heliodemo», y «Propésito
Primaveral», respectivamente) y dedicados a Vargas Vila:

«CLEOPOMPO Y HELIODEMO» 1]
A Vargay Vila

Cleopompo y Heliodemo, cuya filosotia

es idéntica, gustan dialogar bajo el verde [es idéntica, suelen dialogar bajo el verde]
patio del platanar. Alli Cleopempo muerde [palio del platunar. Allf Cleopompo muerde]
la manzana epicirea, y Heliodemo fia

al aire su confianza en la eterma armonia. [al aire su confianza cn la eterna harmonia)
Mal hayu quien las Parcas inhumano recuerde:  [Malhaya quien las penas inhumano recuerde]
51 una sonora perla de la clepsidra pierde,

no volverd a ofrecerla la mane que la envia. [No volverd a ofrecerla quien esa perla enviaj

Una vaca aparece, crepuscular. Es hora
en que el grillo en su lira hace halagos a Flora,
y en el azul {lorece un diamante supremo;



100 Almudena Mejias Alonso

y en la pupila enorme de la bestia apacible,
miran como que rueda en un ritmo nvisible [Sienten como que rueda en un ritmo invisible]
la mdsica del mundo, Cleopompo y Heliodemo,

«PROPOSITO PRIMAVERAL» L11]
A Vargas Vila

A saludar me ofrezce y a cetebrar me obligo

tu trivnfo, Amor, ul beso de la estacién que llega,
mientras ¢l blanco cisne del lage azul navega

en ¢l magico parque de mis triunfos testigo.

Amor, tu hoz de oro ha segado mi trigo;

por ti me halaga el suave son de la flauta griega
y por ti Venus prodiga sus manzanas me entrega
v me hrinda las perlas de las mieles del higo.

En el erecto término coloco una corona
cn que de rosas frescas la parpura detona;
y en tanto canta el agua bajo el boscaje obscuro, |Y en tanto canta el agua bajo el hoscaje escuro]

junto a ta adolescente que en ¢l misterio inicio
apuraré alternanda con tu dulce cjercicio
la énforas de oro del divino Epicuro.

«Acuarela»
Afo I, n® 12, 30 de junio, 1v

Nota: Es uno de los textos en prosa publicados en Azul... (1888), que

presenta variantes en cinco de sus parrafos:

f 2t «..que lucen sus cumbres resplandecientes en un polvo de
luz, su esbeltez solemne y sus hojas nuevas [...] a ruido de masica,

fdef cuchicheos vagos vy [de] palabras fugaces.»

f 3: «.. reclinadas como reinas, las mujeres rubias...» |[falta un
sintagma: «...reclinadas como odaliscas, erguidas como reinas, las

mujeres rubias...»|

f 4: «... con [su] zapatito oscuro [...] gruesos como los muslos
de un querubin de Murillo y vestida la la dltima moda de Paris, fcon

ricas telas de Prd].

f 5: «..en el fondo negro y aceitoso de las elegantes Dumas, una
cara blanca de mujer, un sombrero de paja adornado de colibries, de

cintas o de plumas, o el inflamado globo rojo...»

11. [«Dedicatoria»]
Del poema «Pasionaria», por Francisco Villaespesa.



Hispanoamericanos en <El Album de Madrid». Variantes rubendarianas... 101

[«Con la cruz a cuestas...»}
Afio I, n? 11, 23 de junio. 3v-4r

12. DIAZ MIRON, Salvador. Méx 3,
«L.o eterno»
[«Cosas sin alma que os mostrdis a ella...»]
Afio I, n* 9, 9 de junio, 6r

Nota: Francisco Monterde fecha este poema aproximadamente en
1887. El titulo es distinto: «A las cosas sin alma».

«A LAS COSAS SIN ALMA» [«LO ETERNO»]

Cosas sin ulma que os mostriis 4 ella

y [a servis en muchedumbre tanta

itemblad! La mévil hora no adelanta [temblad; la m6vil hora no adelanta)
sin imprimircs destructora huella.

12e la materia resistente y bella

tomad lo que mds dura y mas encanta;

si s01s piedra, sed mdarmol: si sois planta,
sed laurel; si sois llama, sed estrella.

Mas no esperéis la ctermidad. El lodo fMas no esperéis la eternidad: el lodo]
s disuelve en la enda que lo crea.
Dios y ta idea, por distinto maoda, {Dios y la Idea, con diverso modo, ]

pueden solo florar en la marea
del objeto v del ser. Dios sobre todo, |del objeto del ser; Dios sobre todo,]
y sobre 1odo lo demds, la idea. |y sobre todo lo demas la Idea.]

13. DIAZ RODRIGUEZ, Manuel. Ven.
«Morisca»
Ao L n® 11, 23 de junio, Ir-v

GARCIA SARMIENTO, Félix Rubén. Véase DARIO, Rubén.
4. GOMEZ CARRILLO, Enrique. Guat.
«Cuentos del Norte. El palacio de marmol rosado»

Aifo I, n® 8, 2 de junio, 3v-4r

* Difaz Miron, Salvador. La comprobacicn se ha hecho en Poesias completas. Edicidn
y prologo de Antonio Castro Leal. México, Edit. Porrda, 1966.



102 Almudena Mejias Alonso

15, ---=----
«Cronica de Arte»
Ano I, n? 9, 9 de junio, lr-v
16, --------
«Cuentos del Norte, Un suefio»
Anc I, n® 11, 23 de junio, 2v
17, - === =----
«Plerrot celoso. Pantomima en tres cuadros»
Ano I, n? 13, 7 de julio, 6v-8r
18, -~ ------

«Maravillas»
Afio I, n® 10, 16 de junio, 2v

Nota: Se trata de una breve noticia, firmada por Flrancisco) V[illaespesa],
sobre la novela del mismo titulo recién publicada por el autor guatemalteco.

19. [«Retrato»]
Ao I, n® 8, 2 de junio, 3r

Nota: Al pie aparece la firma de PAEZ SC.

20. [«Semblanza»], en «Nuestros grabados»
Ao I, n® 8, 2 de junio, 7r

21. [«Dedicatoria»]
Del poema «L.a cancién de mi musa», por Francisco Villaespesa.
[«Yo soy de ese tropel de ruisefiores...»]
Afio I, n® 9, 9 de junio, 7r

22. GIUTIERREZ] NAJERA, Manuel. Mex.
«Mariposas»
[«Ora blancas cual copos de nieve...»]
Ao I, n® 13, 7 de julio, 2v

23. JAIMES FREYRE, Ricardo. Bol.*
[«Soneto»]

4 Jaimes Freyre, Ricardo. La comprobacién se ha hecho en Castalfia Bdrbara. Los
suefos son vida, Madrid, Editorial América, Biblioteca Andrés Bello, s.f.



Hispanoamericanos en «E{ Album de Madrid». Variantes rubendarianas... 103

[«Deja que empolve tu cabeza blonda...»].
Afo I, n? 12, 30 de junio, 2v

Nota: Forma parte del libro Castalia Bdrbara, publicado en 1899.
Sdélo presenta una variante en el tercer verso:

«... Serds, bajo la blanca cabellera...»

24. LATORRE Y CASTILLQO, MJariano]. Chi.
«Fugaces. A mi buen amigo Francisco M. Baranda»

[«Cesar en vuestros cantos de armonia...»]
Ano L, n® 2, 21 de abril, 4r

«La cadena del mundo»
[«Lloré muchas veces por tu desvio...»]
Ano 1, n® 3, 28 de abril, 6v

26. LLANOS, Américo. [ps. de Alvaro Armando Vasseur] Urug.
«El romance immortal»
Afio I, n* 11, 23 de junio, 6v-7r

27. [«Retrato»]
Por B. D’A.
Afio 1, n® 11, 23 de junio, 6v

28. [«Semblanza»]
Por B. D’A
Ao I, n® 11, 23 de junio, 8v

29. LUGONES, Leopoldo. Arg?3
«La vejez de Anacreonte»
|«La tarde corondbale de rosas...»]
Afo I, n* 9, 9 de junio, 2v

Nota: Publicado es 1905 dentro del libro Los crespiisculos del jardin
y dedicado a Ponciano Vivanco, dedicatoria que no aparece en El Album
de Madrid. Presenta ligeras variantes de puntuacion.

* Lugones, Leopoldo. La comprobacion se ha hecho en Obras poéticas completas.
Prélogo de Pedro Miguel Obligado. Madrid, Edit. Aguilar, 1959,



104 Almudena Mejias Alonso

30. PARDO, Miguel Eduardo. Ven.
«Pétalos»
[«Cuando lo supo el infeliz artista,..»]
Ario 1, n? 12, 30 de junio, 7v

31. [«Dedicatoria»]
Del poema «El camino», por Francisco Villaespesa.
[«Empapada en sangre...»}
Ao I, n? 12, 30 de junio, 7r

32. [«Retrato»]
Por G.R.
Afio I, n” 12, 30 de junio, 7v

33. [«Semblanza»]
Por G.R.
Ao I, n® 12, 30 de junio, 7v

34, PEREZ RIOJA, Bonifacio. Méx.
«Dolora»
[«Yo con mi cuerpo y mi alma...»|
Afio I, n® 23, 15 de septiembre, 7r

«Loca de amor. (Poesia musical)»
[«Sola en la tierra.. .»]
Ano T, n® 24, 22 de septiembre, 6r

«A mi suegra»
[«Hace algin tiempo que yo, dichoso,...»]
Afio 1, n2 25, 29 de septiembre, 2r

«El tren corto»
[«Cruzaba yo el desierto de la vida...»]
Afio 1, n® 26, 6 de octubre, 2v

«Confidencias»
[«Venid a mi los cansados...»]
Afio I, n? 27, 13 de octubre, 8r



Hispanoamericanos en «El Albam de Madrid». Variantes rubendarianas...

39, - - -
«Materialismo puro»
[«Radiante luz de mi vida...»]
Afio I, n? 28, 20 de octubre, 7v
0. --------

«Amor eterno. Dolora»
[«Blanca vision que en las regiones vives...»]
Afo I, n? 29, 27 de octubre, 5v-6r

41. PINTO, Manuel M. Bol.
«El soneto»
[«Es copa de marfil, de un solo diente....»|
Afno I, n® 8, 2 de junio, 4r

42, RODRIGUEZ, Martin M. Arg.
«Menudencias»
[«;Qué es la vida? No lo sé...»]
Afio I, n® 17, 4 de agosto, 8r

43, - -~ ---- -
«(Chilindrinas»
[«El ventero Anton Melones...»]
Afo I, n? 28, 20 de octubre, 61

44, SALCEDOQO, Luis. Méx.
«Menudencias»
[«Si tus ojos no fueran habladores...»]
Ano 1, n? 16, 28 de julio, 8r

45 --------
«Menudencias»
[«Por qué no usaran falda los varones...»]
Afio L, n? 17, 4 de agosto, 8r

46, ULLOA, Luis. Per.
«Tristeza y Lirios»
[«Es Luna de las almas la tristeza...»]
Afio 1, n? 11, 23 de junio, 4r

47. URUETA, Jesuas. Méx.
«L.a danza del vientre en el jardin de Paris»
Ano I, n? 12, 30 de junio, 1r-v

VASSEUR, Alvaro Armando. Véase LLANOS, Américo.

105



106 Almudena Mejias Alonso

INDICE ONOMASTICO
ANEIROS PAZOS, Luciano 1, 2, 3, 4

B.D’A 27,28
BARANDA, Francisco M. 24

CANO Y PASTOR, Nicolas 5
CASTRO LEAL, Antonio 13n.
CHOCANO, José Santos 6

DARiO, Rubén 7, 8.9, 10, 11
DIAZ MIRON, Salvador 12
DIAZ RODRIGUEZ, Manuel 13

G.R. 32, 33
GARCIA SARMIENTO, Félix Rubén. Véase DARIO, Rubén.
GASCO CONTELL, E. 7n.

GOMEZ CARRILLO, Enrique 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21
GUTIERREZ NAJERA, Manuel 22

JAIMES FREYRE, Ricardo 23

LATORRE Y CASTILLO, Mariano 24, 23
LLANOS, Américo 26, 27, 28
LUGONES, Leopoldo 29

MENDEZ PLANCARTE, Alfonso 7n.
MONTERDE, Franciscoe 12

OBLIGADQO, Pedro Miguel 29n,
OLIVER BELMAS, Antonio 7n.

PAEZ SC 19

PARDO, Miguel Eduardo 30, 31, 32, 33

PEREZ RIOJA, Bonifacio 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40
PINTO, Manuel M. 41

RODRIGUEZ, Martin M. 42, 43
RUEDA, Salvador 2
SALCEDQ, Luis 44, 45



Hispanoamericanos en «El Album de Madrid». Variantes rubendarianas...

SANCHEZ, Luis Alberto 6n
SANMIGUEL RAIMUNDEZ, M. 7n

ULLOA, Luis 46
URUETA, Jesus 47

VARGAS VILA, José Maria 9

VASSEUR, Alvaro Armando. Véase LLANOS, Américo.
VILLAESPESA, Francisco 11, 18, 21

VIVANCO, Ponciano 29

INDICE DE TITULOS

«A las cosas sin alma» 12

«A mi suegra» 36

«Acuarela» 10

«Amor eterno. Dolora» 40

«Anforas (Las) de Epicuro». Para Ef Album de Madrid 9
Azul .. 10

«Cadena (La) del mundo» 25

«Camino (El)» 31

«Cancién (La) de mi musa» 21

Cantos de vida v esperanza 7,9

Castalia Bdarbara 23

Castalia Bdrbara. Los suenos son vida 23n
«Chilindrinas» 43

«Cleopompo y Heliodemo» 9
«Confidencias» 38

Crepiisculos (Los) del jardin 29

«Croénica de Arte» 15

«Cuentos del Norte. El palacio de marmol rosado» 14
«Cuentos del Norte. Un suefio» 16

«Danza (La) del vientre en el jardin de Paris» 47
«Dedicatoria» 10, 21, 31
«Dolora» 34

«En el lago» 4
«En la selva» 3

107



108 Almudena Mejias Alonso
«Fugaces» 24

«Lo eterno» 12
«Loca de amor. (Poesia musical)» 35

«Maravillas» 18

«Marcha Triunfal» 7
«Mariposas» 22
«Materialismo puro» 39
«Menudencias» 42, 44, 45
«Morisca» 13

«Nuestros grabados» 20

Obras completas 6n, Tn.
Obras poéticas completas 29n.,

«Pasionaria» 11

«Pétalos» 30

«Pierrot celoso. Pantomima en tres cuadros» 17
«Pobres (Los) del dia» 5

Poesias completas 2n, 12n.

«Propdsito Primaveral» 9

Prosas Profanas 8,9

«Retrato» 19, 27, 32
«Romance inmortal (ED)» 26
«Rubia» 6

«Semblanza» 20, 28, 33
«Sonatina» 8§

«Soneto (El)» 41
«Suspiro (Ely» 2

«Tren corto (El}» 37
«Tristeza y Lirios» 46

«Vejez (La) de Anacreonte» 29



Hispanoamericanos en «El Album de Madrid». Variantes rubendarianas. ..

INDICE DE PRIMEROS VERSOS
«A saludar me ofrezco y a celebrar me obligo» 9
«Blanca visién que en las regiones vives» 40

«Cesar en vuestros cantos de armonia» 24
«Cleopompo y Heliodemo, cuya filosofia» 9
«Con la cruz a cuestas» 11

«Cosas sin alma que os mostriis a ella» 12
«Cruzaba yo el desierto de la vida» 37
«Cuando lo supo el infeliz artista» 30

«Deja que empolve tu cabeza blonda» 23

«El ventero Antén Melones» 43

«Empapada en sangre» 31

«Entre mendigos.- Ramén» 5

«Es copa de marfil, de un solo diente,» 41

«Es Luna de las almas la tristeza...» 46

«Hace algin tiempo que yo, dichoso,» 36

«La princesa estd triste, ¢qué tendrd la princesa?» 8
«lLa tarde corondbale de rosas» 29

«Lloré muchas veces por tu desvio» 25

«Murié del sol la deslumbrante llama;» 2
«No formaré guirnaldas con frescas flores» 1

«Ora blancas cual copos de nieve» 22
«Por qué no usaran falda los varones» 45
«;Qué es la vida? No lo sé» 42

«Radiante luz de mi vida» 39
«Rob6 el oro su lustre a tu cabello» 6

«Si tus ojos no fueran habladores» 44
«Sola en la tierra» 35

109



110 Almudena Mejias Alonso
«Todo invita a querer. La fronda entera» 3
«Venid a mi los cansados» 38

«Ya en el lago duerme. La densa bruma» 4
«Ya viene ¢l cortejo!...» 7

«Yo con mi cuerpo ¥ mi alma» 34

«Yo soy de ese tropel de ruisefiores» 21

ALMUDENA MEIAS ALONSO
Universidad Complutense de Madrid



